
 
 

107 年度自辦職前訓練 

帳務會計實務班甄試筆試考卷 A 

選擇題(單選題) /智力測驗 25 題/專業科目 25 題/一題 2 分 

智力測驗(共 25 題) 

1. 林伯伯將過八十大壽,適合的賀詞是: (A)君子攸居  (B)椿萱並茂  (C)瑤池春永  (D)南極星輝 

2. 孟子日:「人恆過,然後能改;困於心,衡於慮,而後作;徵於色,發於聲,而後喻。入則無法家拂

士,出則無敵國外患者,國恆亡。然後知?」 

(A) 人之將死而其言也善           (B) 國家興亡而匹夫有責也  

(C) 生於憂患而死於安樂也         (D) 覆巢之下焉有完卵乎 

3. 美津的時尚書店即將開張,馬克打算送花籃祝賀:下列那一選項,是最恰當的賀詞? 

(A)珠聯璧合    (B)蓬蓽生輝     (C)駿業宏興     (D)甲第星羅 

4. 「三月不知肉味」是形容: (A)肉味鮮美  (B)音樂感人  (C)回味無窮   (D)三個月無肉可吃 

5. 「有人向林肯推薦人才,林肯沒有錄用他,理由是-他的高傲寫在臉上」,由這句話可知林肯重 

視人才須具備什麼條件?  

(A)虛懷若谷      (B)謹言慎行      (C)卑躬屈膝      (D)不動聲色 

6. 「有所為,有所不為」意謂:  

(A) 有的人有作為，有的人沒什麼作為       (B)應該做的事積極去做不該做的事堅決不做 

(C) 有的人肯做，有的人不肯做             (D)有的時候做事，有的時候不做事。 

7. 小人稍有成就,即志得意滿,君子功在不朽,仍□□□□。 

(A)自慚形穢      (B)妄自菲薄      (C)謙卑自牧      (D)自怨自艾 

8. 「葉似蒲而短闊，兩旁如鋸齒。其實色黃,瓤如鱗甲，形似甜瓜。味甚甘酸，清芬襲人。」上

文所描述的水果是？ 

(A)火龍果        (B)百香果        (C)芒果        (D)鳯梨 

9. 「一粥一飯」: (A)知足常樂   (B)尚堪溫飯     (C)不愁飢饉      (D)戒絶浪費 

10. 寫論說文時根據事實，要      例證。 (A)引申    (B)引用    (C)借用    (D)採取 。 

11.       之於有條不紊，好比千奇百怪之於      。 

(A)雜亂無章、平淡無奇            (B)力爭上游、藉藉無名 

(C)大名鼎鼎、弱不禁風            (D)名列前茅、參差不齊。 

12. 子女是父母的____人。 (A)繼承    (B)繼續     (C)繼任    (D)接續 

13. 《菜根譚》:「耳中常聞逆耳之言,心中常有拂心之事,才是進德修行的砥石。」下列文句,與 

此段文意相近的是: 

(A)人非聖賢,孰能無過，過而能改,善莫大焉     (B)勿以善小而不為，勿以惡小而為之所 

(C)諍言與挫折最能提升人的智慧與修養        (D)人生不如意之事，十有八九 

14. 某日合歡山的溫度由2℃下降了8℃,再回升了3℃,則最後的溫度是:  

(A) 3℃      (B) 7℃      (C)- 3℃      (D)-7℃ 



 
 

15. 有三組學生,各包括5,3,2人,其平均身高分別為140,160,180公分,則這三組學生的平均身高 

為多少？ 

(A) 152      (B) 154      (C) 160     (D) 165  公分 

16. 一牧場有養牛、羊與馬共1035隻，其中已知牛的數量減去15，恰為馬的數量3/4 倍，而羊的 

數量為牛的數量4 倍再加上10，則請問此牧場總共養有牛幾隻？ 

（A）165       （B）330        （C）670       （D）740 

17. 甲：乙 ＝ 5：4，那麼甲是乙的 (A)80%   (B)100%    (C)125%    (D)120% 。 

18. 一正立方體，體積1000立方公分，問表面積為多少？(A) 600 (B) 500 (C) 300 (D) 150 。 

19. 沙與木屑常舖在冰上以防止滑倒，沙與木屑的作用是增加      ？ 

(A)力矩       (B)重力          (C)動力          (D)摩擦力 

20. 甲：乙= 2：5，那麼甲是乙的？  (A)20%    (B)40%    (C)60%    (D)80% 。 

21. 0 2 3 0 5 6 0 __ 9。 (A) 8   (B) 7    (C) 0    (D) 3。 

22. 2 4 6 __ 5 7 4 6 8。 (A) 2   (B) 3    (C) 6    (D) 7。 

23. 1 __ 9 13。 (A) 2   (B) 4   (C) 5   (D) 6。 

24. 人類的ABO血型是一種？ 

(A)不完全顯性    (B)多對基因的遺傳     (C)基因的多效性    (D)複數對偶基因的遺傳 

25. 時鐘的分針從2時0分到2時45分時，其分總共移動了多少角度？    

(A)270    (B)480    (C)22.5    (D)40  度  

 

專業科目(共 25 題) 

26. 何者不是有效的內部控制方法:  

(A)現金之出納及記錄由同一人擔任                  (B)避免持有過多的閒置現金 

(C) 由不同人掌管現金支出及編製銀行存款調節表     (D) 員工定期輪調或休假 

27. 下列敘述何者正確？ 

(A)備抵壞帳的借餘為正常餘額       (B)應收帳款的貸餘為正常餘額  

(C)預收收益的借餘為正常餘額       (D)預付費用的借餘為正常餘額 

28. 帳戶之正常餘額係指： 

(A)帳戶之借方                      (B)帳戶之貸方  

(C)帳戶餘額增加時記錄之一方         (D)帳戶餘額減少時記錄之一方 

 

背面還有試題 

 



 
 

29. 會計恆等式，係指： 

 (A)毛利  期初存貨  進貨成本  期末存貨     (B)淨利  收入  毛利  營業費用  

 (C)淨利  收入  費用                        (D)資產  負債  業主權益 

30. 下列何項不屬營業資產？(A)商譽   (B)償債基金   (C)專利權   (D)土地  

31. 『銷貨』、『銷貨折扣』、『銷貨運費』之正常餘額分別是： 

 (A)貸方、貸方、借方                (B)借方、借方、貸方 

 (C)貸方、貸方、貸方                (D)貸方、借方、借方 

32. 期末漏做預收收入的調整分錄,且在預收時記為預收收入,若期末未做調整分錄,則影響為何? 

 (A)負債少計,淨利多計               (B)負債多計,淨利少計  

 (C)負債少計,淨利多計               (D)資產少計,淨利多計 

33. 甲公司於X2年將存貨計價方法從先進先出法改為加權平均法，導致X1年年底及X2年年底存貨分 

 別較先進先出法下減少$108,000及$12,400，所得稅率為30%。則X2年損益表應報導累積影響數 

 為：(A)借餘$75,600    (B)貸餘$75,600    (C)借餘$84,280     (D)貸餘$84,280 

34. 償付應付帳款 $5,000時，借方誤記為應收帳款 $5,000，則此項錯誤對餘額試算表合計數之 

 影響是： 

 (A)借方少計 $5,000、貸方少計 $5,000        (B)借方、貸方均無影響  

 (C)借方多計 $5,000、貸方少計 $5,000       (D)借方多計 $5,000、貸方多計 $5,000 

35. 下列那一會計事項漏記會使總資產高估？ 

 (A)應計費用    (B)未過期的預付費用    (C)壞帳沖銷    (D)提列折舊 

36. 下列何帳戶在期末結帳時要結清？(A)累計折舊  (B)備抵壞帳 (C)現金短溢 (D)應付利息 

37. 年底漏作應付利息之調整分錄，將產生之影響為： 

 (A)負債與業主權益等額高列       (B)負債與 業主權益等額低列  

 (C)負債低列，業主權益高列       (D)負債高列，業主權益低列 

38. X1年5月1日預付二年保險費 $24,000，當時以費用入帳，年終已調整。X2年初未作轉回分錄， 

 則X2年底調整分錄之借方為： 

 (A)保險費 $12,000 (B)預付保險費 $12,000  (C)保險費$16,000 (D)預付保險費 $4,000 

39. X1年底漏記應付利息 $5,000，X2年支付利息時所做之分錄為借記利息費用，貸記現金。其 

 後發現此錯誤時，應如何調整？ 

 (A)因已付現，不需調整                 (B)借記前期損益調整、貸記應付利息  

 (C)借記前期損益調整、貸記利息費用     (D)借記利息費用、貸記應付利息 

40. 下列那一帳戶在調整後試算表上之金額可能較調整前試算表上之金額小？ 

 (A)股本    (B)累計折舊     (C)薪資費用     (D)預收貨款 

 



 
 

41. 下列何者與調整最為相關？ 

(A)會計個體，成本原則             (B)繼續經營，一致原則  

(C)會計期間，配合原則             (D)貨幣單位，客觀原則 

42. X公司於106年10月1日收到面額為 $120,000，利率12%，6個月期之應收票據一紙，試問X公司106 

年（採曆年制）應認列之利息收入為： 

(A)$14,400     (B)$7,200     (C)$3,600     (D)$1,200 

43. 何帳戶之結帳分錄須借記「本期損益」？(A)銷貨收入 (B)預收收入 (C)租金費用 (D)預付租金 

44. 應收帳款收現對速動比率應收帳款週轉率之影響為: 

(A)不變、不變     (B)不變、增加    (C)不變、減少     (D)增加、減少 

45. 某律師事務所預先自客戶處收到現金 $200,000，而承諾將於未來提供法律諮詢服務，當時並 

貸記「預收收入」$200,000；若期末已提供服務，但並未作調整分錄，則將使： 

(A)負債高估     (B)淨利高估      (C)資產低估      (D)費用高估 

46. 年初帳列資產辦公用品 $50,000，年底實際盤點計列 $20,000。則調整分錄應為： 

(A) 借：辦公用品費用 $20,000；貸：辦公用品 $20,000 

(B) 借：辦公用品 $20,000；貸：辦公用品費用 $20,000 

(C) 借：辦公用品 $30,000；貸：辦公用品費用 $30,000 

(D) 借：辦公用品費用 $30,000；貸：辦公用品 $30,000 

47. 賒購某商品標價 $60,000，商業折扣15%，現金折扣5%，若採總額法，則在折扣期限內付款時應： 

 (A)借記：應付帳款 $51,000      (B)貸記：現金 $51,000  

 (C)借記：應付帳款 $60,000      (D)貸記：現金 $48,000 

48. 下列那一個產業最有可能使用「個別認定法」去計算銷貨成本？ 

 (A)珠寶業     (B)藥妝業      (C)輪胎業     (D)食品業 

49. 下列那一個關於定期盤存制之描述最為適切： 

(A)可以在每筆銷貨發生後，立即算出銷貨成本     (B)通常適用於低單價的商品 

(C)需要保存詳細的存貨記錄                     (D)需要保存銷貨成本帳簿以供隨時記載 

50. 以下關於存貨盤存的敘述何者為真？ 

(A)選擇「定期盤存制」或「永續盤存制」需要經經濟部的核可 

(B)「定期盤存制」之下，銷貨時即刻借記銷貨成本 

(C)「永續盤存制」之下，進貨時借記「進貨」科目 

(D)就內部控制的角度而言，「永續盤存制」優於「定期盤存制」 

 

交卷時請連同答案卷一起繳回 

 



 
 

 

勞 動 部 勞 動 力 發 展 署 桃 竹 苗 分 署 

1 0 7 年 自 辦 職 前 訓 練 

筆試答案卷 A 

 

班別：帳務會計實務班 A期        號碼:      姓名:             

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

D C C B A B C D D B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

A A C C B A C A D B 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A B C D A A D C D B 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D 
送分 
B 

A D D C C A C D 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

C C C B A D A A B D 

 

錄取名單將於甄試後5個工作天下午五時前公告於本分署網頁最新消息 


